
   

   ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 24 

privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile: mai, iunie și iulie 2024 

 
 

 

 

Consiliul Local al comunei Bogdana, județul Vaslui: 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Bogdana, județul Vaslui, în calitatea sa de 

inițiator; 

- raportul de specialitate întocmit de către secretarul general al UAT Bogdana; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate administrație publică, juridică, apărarea ordinii 

și liniștii publice privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile:  mai, iunie și iulie 

2024. 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 34 din 27.11.2020 și necesitatea alegerii unui nou 

președinte de ședință pentru următoarele trei luni, conform Regulamentului de Organizare și 

Funcționare a Consiliului Local Bogdana; 

- prevederile art. 123, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 
             În temeiul art. 155, alin (4), lit. a și b și art. 196, alin. (1), lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art. 1 Se alege domnul (a) consilier ____________________________ în funcția de 

președinte de ședință pentru o perioadă de 3 (trei) luni, respectiv : mai, iunie și iulie 2024, 

care va conduce ședințele consiliului local și va semna hotărârile adoptate de acesta. 
 
 

            BOGDANA                                                                                         23.04.2024                

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                             CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                                                                                 SECRETAR GENERAL, 

           Mihai Darie                                                                                 Anca-Diana  Ciofu                 
                  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ___voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 

împotrivă , de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție.                                   



 

                  ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică 

Apărarea ordinii și liniștii publice 
 

 
 
 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

 

privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile:  mai, iunie și iulie  2024 

 

 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii 

publice, analizând proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru 

lunile: mai, iunie și iulie, constată că, acesta a fost întocmit în conformitate cu prevederile 

legale. 

Consiliul local al comunei Bogdana a fost legal constituit în data de 28.10.2020, în 

acest sens fiind emis Ordinul Prefectului Judeţului Vaslui nr. 456 din 29.10.2020, respectiv 

Hotărârea Consiliului Local nr. 34 din 27.11.2020 privind aprobarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare a Consiliului Local Bogdana. 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 

  

                                                                                                                                    

              Bogdana                                                                                        10.04.2024 

 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                              MEMBRII, 

 

         Savu Gheorghe - Daniel          Buraga Gabi 

                                                                                                   Poiană Mitică 

                                                                                                                 Darie Mihai 

                                                                                                                 Munteanu Dănuț 

 
 
 

 



   

ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

                  PRIMAR 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile: mai, iunie și iulie  2024 

 

 

Potrivit dispoziţiilor  art. 123 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind 

Codul administrativ, după declararea ca legal constituit,  consiliul local alege prin vot deschis 

cu majoritate simplă, un preşedinte de şedinţă care îndeplineşte atribuţiile specifice cu privire 

la conducerea sedinţelor autorităţii deliberative şi adoptarea proiectelor de hotărâre. 

 Consiliul local al comunei Bogdana a fost legal constituit în data de 28.10.2020, în 

acest sens fiind emis Ordinul Prefectului Judeţului Vaslui nr. 456 din 29.10.2020, respectiv 

Hotărârea Consiliului Local nr. 34 din 27.11.2020 privind aprobarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare a Consiliului Local Bogdana. 

Pentru desfăşurarea ședințelor Consiliului Local Bogdana din lunile următoare, propun 

adoptarea Proiectului de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile: 

mai, iunie și iulie 2024 în forma prezentată. 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 

BARBU VASILICĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 


